peut-être que le Dieu qu'ils adorent est moins connu d'eux que les dieux insensés de la fable et du paganisme ?

Mon dessein est de vous le faire connaître, non pas en vous retraçant les preuves incontestables de la Divinité de Jésus-Christ : la croyance de l'univers en est encore une preuve subsistante et qui suppose toutes les autres ; non pas en vous offrant la brillante peinture de ses grandeurs : quelles grandeurs ne seraient pas au-dessous de l'idée que la foi vous donne de celles de Jésus-Christ, lorsqu'elle vous dit qu'il est Dieu ? Je n'ignore pas quel éclat pourrait répandre sur ce discours la longue suite des prophéties et des figures dont Jésus-Christ est l'objet et le terme, le développement de la morale pure et céleste qui brille à chaque page de son Evangile, l'établissement merveilleux et divin de la religion dont il est l'auteur : mais tout cela n'est pas lui, et je n'en parlerai qu'autant que cela pourra contribuer à le faire connaître.

Qui que nous soyons, efforçons-nous, selon le conseil du chef des apôtres, de croître dans la connaissance de Jésus-Christ notre Seigneur et notre Sauveur : *Domini nostri et Salvatoris*. Je m'arrête à ces deux idées qui nous le représentent en lui-même et comme notre Seigneur par rapport à nous, et comme notre Sauveur ; deux points de vue qui réunissent tous les traits dont l'assemblage forme le tableau de Jésus-Christ.

PREMIER POINT.

Nous croyons que Jésus-Christ est notre souverain Seigneur ; mais cette croyance, trop superficielle, et trop vague, a besoin d'être développée et approfondie : étudions-en donc l'objet ; et, pour le connaître tel qu'il est en lui-même, considérons-le d'abord comme Dieu, ensuite envisageons-le comme homme, enfin contemplons-le tout entier comme Homme-Dieu : trois grands spectacles qui nous donneront une connaissance plus distincte de Jésus-Christ, notre Seigneur et notre Dieu, et qui, en gravant son idée dans nos esprits, solliciteront pour lui l'hommage de nos cœurs.

Le premier spectacle où Jésus-Christ se montre à nous est celui de sa Divinité. Ce que nul homme n'eût pu imaginer, bien moins encore persuader aux autres hommes, nous ne pouvons l'avoir appris que de Dieu même, qui seul connaît les secrets ineffables de son être. Un Dieu en trois personnes, Père, Fils et Saint-Esprit, distingués l'un de l'autre et ne faisant qu'un même Dieu, quel abîme impénétrable à la raison ! et c'est ce grand mystère qui est à la tête de tous les mystères de notre foi. Étonnés de sa profondeur incompréhensible, accablés sous le poids de sa majestueuse hauteur, nous couvrons notre face comme les séraphins que vit Isaïe, et nous adorons avec eux celui qui est trois fois saint.

Or Jésus-Christ est la seconde personne de cette Trinité adorable : il est le Fils du Très-Haut, il est sa pensée, sa parole, l'éclat

de sa gloire, l'image de sa substance, les délices de son cœur, Fils parfait d'un Père parfait, lumière de lumière, Dieu de Dieu, Dieu vivant et véritable, égal à son Père avec lequel il exista toujours ; souverain, immuable, sage, bon, juste, immense, tout-puissant comme lui ; possédant comme lui toutes les perfections de l'être divin, éternité, indépendance, science, richesse, gloire, félicité : voilà le Verbe en lui-même et dans le sein de son Père : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* (Joan., 1, 1.)

Engendré avant les collines et les siècles, il présidait à la naissance de l'univers, et se jouait dans la production des êtres ; le Seigneur a tout fait par son Verbe. Lorsque des abîmes du néant docile à sa voix il faisait éclore tant de merveilles, lorsqu'il étendait les cieux et les parsemait d'étoiles, qu'il environnait la mer et en marquait les bornes, qu'il pesait la terre et l'affermisssait sur ses fondements, le Fils agissait avec le Père, non-seulement par la toute-puissance qui lui est commune avec lui, mais encore par les propriétés de sa personne, qui en font la pensée et le conseil de Dieu. Les choses visibles et invisibles, les trônes et les dominations, les principautés et les puissances, les anges et les hommes, tout ce que le ciel et la terre renferment dans leur vaste enceinte a été fait par Jésus-Christ ; il a fourni à l'artisan suprême l'idée de ses ouvrages, il a concouru avec lui à leur exécution, il en était tout à la fois et le principe et le modèle : voilà le Verbe dans la création du monde : *Omnia per ipsum facta sunt.* (*Ibid.*, 3.)

C'est lui encore qui le gouverne, qui le soutient, qui l'anime et le vivifie : *In ipso vita erat* (*ibid.*, 4) ; qui élève et qui abaisse, qui conserve ou qui détruit, qui excite les tempêtes et qui les calme, qui règle les causes et les effets, le mouvement et le repos, qui dispose tout avec force et avec douceur, parce qu'il est la sagesse et la vertu de Dieu. Sagesse et lumière incréée, c'est par lui que les intelligences célestes sont remplies de ces vives clartés, par lui que les prophètes ont percé les ténèbres de l'avenir, par lui qu'est éclairé tout homme qui entre dans le monde : *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* (*Ibid.*, 9.) Esprit, raison, droiture, équité, la plus faible étincelle de bon sens, le plus léger rayon de connaissance, nous le devons au Verbe éternel, qui a gravé quelques-uns de ses traits au fond de notre âme, et qui retire à son gré ou qui multiplie ses dons ; qui frappe d'aveuglement les superbes, tandis qu'il se découvre aux humbles ; qui voit tout, qui conduit tout, qui maîtrise tout, en qui et par qui tout subsiste : voilà le Verbe exerçant un empire absolu sur toutes les créatures.